23/04/2025 09:18 Verificagdo de assinaturas | Central de Servigos | Prefeitura de Tangara da Serra | 1Doc

Prefeitura de Tangara da Serra

Central de Atendimento = Menu

Consulte Seu Oficio Recebido

Consulte a autenticidade e andamento

de Oficios recebidos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
Y TANGARA DA SERRA

Oficio 2.331/2025
Cédigo n° 294.417.454.117.050.778

Oneida R. | GAB-PGM-AATAL Destinatario

(via WEB) Secretaria Camara Municipal

Em 23/04/2025 as 09:35

Resposta ao Req. 35/2025-Prof. Sebastian

Encaminha em anexo a resposta ao req. 35/2025, do vereador Prof. Sebastian.

Oneida Naves Ribeiro

Assessora de Apoio Técnico, Administrativo e Legislativo

119_CAMARA_Encaminha_Resp_SEMAS_ao_Req_35_Ver_SEBASTIAN_CENTRO_DIA_.pdf (153,49 0 downloads
KB)

OF_35_SEMAS.pdf (183,99 KB) 0 downloads

Transparéncia — Quem ja visualizou

Fernanda Cabral de Oliveira - Assessora de Apoio CMI » PREF » GAB » GAB-ST » 23/04/2025 as
Técnico, Administrativo e Legislativo GAB-PGM » GAB-PGM-AATAL 09:37
Oneida Naves Ribeiro - Assessora de Apoio Técnico, CMI » PREF » GAB » GAB-ST » 23/04/2025 as
Administrativo e Legislativo GAB-PGM » GAB-PGM-AATAL 09:35

https://tangaradaserra.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&ss=2&consulta=1&itd=3&origem=email&codigo=294417454117050778&s=tangaradaserra 1/2


https://tangaradaserra.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexod&ha=BBAFE9A920737718AF5D5B99&si=Ygy_EonPhb_lzLFH02-o1rr2XD7qTxd_rNdlzT1xBuADg_aH3oX-5KWmNE8O4cHe1E9MQog2AyJDb4WrqRE2WQ,,&iea=MjU5NjY2NA==&hp=9F069AC4171CF4D43E377E1C&d=23&m=04&a=2025
https://tangaradaserra.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexod&ha=E0F60BE5EE54FB7A82FB4A79&si=Ygy_EonPhb_lzLFH02-o1rr2XD7qTxd_rNdlzT1xBuADg_aH3oX-5KWmNE8O4cHe1E9MQog2AyJDb4WrqRE2WQ,,&iea=MjU5NjY2NQ==&hp=9F069AC4171CF4D43E377E1C&d=23&m=04&a=2025
https://tangaradaserra.1doc.com.br/b.php?pg=o/wp

23/04/2025 09:18 Verificagdo de assinaturas | Central de Servigos | Prefeitura de Tangara da Serra | 1Doc

1Doc « Comunicagao Interna, Atendimento, Documentos e Tarefas « www.1doc.com.br

« Voltar - Central de Atendimento

Inicio

Meu Inbox

Central de Servicos

Organograma

Transparéncia

Verificar Assinatura

Consulta Prévia

Baixe o Aplicativo da
Central de Atendimento

GETITON g Download on the
® GooglePlay | @8 App Store

Prefeitura de Tangara da Serra
Central de Atendimento

. (65).3311-4800

Avenida Brasil, 2351-N, Jardim Europa, CEP 78.300-901

Q gabinete@tangaradaserra.mt.gov.br

Segunda a Sexta de 7:30h as 10:45h e 13:00h as 16:45h

https://tangaradaserra.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&ss=2&consulta=1&itd=3&origem=email&codigo=294417454117050778&s=tangaradaserra 2/2


https://tangaradaserra.1doc.com.br/b.php?pg=o/wp&s=tangaradaserra
https://tangaradaserra.1doc.com.br/b.php?pg=o/wp
https://tangaradaserra.1doc.com.br/b.php?pg=wp/inbox
https://tangaradaserra.1doc.com.br/b.php?pg=o/central_servicos
https://tangaradaserra.1doc.com.br/b.php?pg=o/organograma
https://tangaradaserra.1doc.com.br/b.php?pg=o/transparencia
https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao
https://tangaradaserra.1doc.com.br/b.php?pg=o/consulta
https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.a1doc.theioapp
https://apps.apple.com/br/app/1doc-atendimento/id1494746128

MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil — n° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78300-901
Telefone: (65) 3311-4800-E-mail: gabinete@tangaradaserra.mt.gov.br

Oficio n® 119/GP/2025

Tangara da Serra/MT, 23 de abril de 2025.

A Excelentissimo Sr.
Prof. Sebastian
Vereador

Tangara da Serra/MT

Assunto: Requerimento 35/2025 — informagdes a respeito de agbes para a construgdo de centro de
convivéncia para pessoas idosas.

Excelentissimo Vereador,

Vimos por meio deste, encaminhar em anexo, as informagbes fornecidas pela
Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Sendo o que se apresenta para o momento, reiteramos votos de elevada estima e
consideragao.

Atenciosamente,

Vander Alberto Masson
Prefeito Municipal
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Rua Julio Martinez Benevides — n° 262-E — Centro — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-093
Telefone: (65) 3311-4803 - asocial@tangaradaserra.mt.gov.br

Oficio n.° 035/SEMAS/2025

Tangara da Serra/MT, 22 de abril de 2025.

Ao llustrissimo Senhor

Vereador Prof. Sebastian Ramos

Presidente da Comissao de Educacgao, Cultura e Esportes
Camara Municipal de Tangara da Serra-MT

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 35/2025 — CONSTRUGAO
DE CENTRO DE CONVIVENCIA PARA IDOSOS

Senhor Vereador,

Em atencdo ao Requerimento n°® 35/2025, de autoria de Vossa
Senhoria, por meio do qual solicita informacdes acerca de acbes do Poder
Executivo voltada a construcdo de um Centro de Convivéncia para Pessoas
Idosas, cumpre-nos esclarecer o que segue:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, em conjunto com o
Gabinete do Prefeito, encontra-se atualmente desenvolvendo estudos
técnicos, orgcamentarios e de viabilidade com o objetivo de avaliar a
possibilidade de implantacdo de um Centro de Convivéncia destinado a
populagao idosa do municipio.

Entretanto, importa salientar que, mesmo diante da auséncia
temporaria de uma estrutura especifica com essa finalidade, o Municipio de
Tangara da Serra nao tem se furtado ao atendimento das necessidades desse
publico. A politica de atencao a pessoa idosa € concretizada, em especial, por
meio da oferta do Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos
(SCFV), conforme diretrizes da Politica Nacional de Assisténcia Social
(PNAS).

Atualmente, o SCFV ¢é desenvolvido em trés Centros de
Referéncia de Assisténcia Social (CRAS) situados em diferentes regides da
cidade, bem como no atendimento nas localidades no Distrito de Progresso e
na comunidade Joaquim do Boche atendendo 270 idosos, garantindo a
descentralizacdo e o0 acesso da populagdo idosa aos servigos
socioassistenciais.

Considerando a elaboragdo do Plano Plurianual (PPA) de 2026 a
2029 é um instrumento de planejamento elaborado pelo Poder Executivo que
estabelece as prioridades para os proximos quatro anos. Apds analise e
aprovagao Camara Municipal, o documento se transforma em lei e orienta
como serao executadas as politicas publicas.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
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Considerando por se tratar do planejamento de nova acgao
estruturante para construcdo de unidade referenciada no Bloco da Protecao
Social Basica necessita estar previsto sua inclusao no Plano Plurianual, onde
estamos na fase de elaboracdo a ser devidamente encaminha a casa egrégia
de leis, onde vossa senhoria labora, sendo imprescindivel vossa contribui¢ao
na aprovagao ou até mesmo sugerir a inclusdo dessa agao de construgédo da
unidade Centro de Convivéncia do ldoso.

Por se tratar de despesa nao prevista no PPA 2022 A 2025 e
ensejar impacto de valor tanto na construgao e manutencdo da unidade com
custeio de despesas de manutengao, investimentos e por fim com despesas
continuadas de gastos com pessoal, a fim de contratar equipe minima
referenciada para compor a unidade e ser autorizada seu funcionamento.

Ndo obstante, o presente pedido segue aos precedentes de
analise de viabilidade de operacionalizagao do servico, onde o Municipio por
intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social estamos em fase de
contratagdo de empresa que realizara o Diagnéstico Situacional da Populagéo
Idosa, para os devidos fins de vislumbre da necessidade, localidade a ser
instalada para garantir a efetividade e eficiéncia de implantagcdo de
equipamento publico na forma de unidade socioassistencial, atendendo as
normas técnicas tipificadas minimas NOB/SUAS e equipe necessaria de
acordo com a NOB/RH-SUAS.

Reforgamos, por fim, o compromisso desta Secretaria com a
promogao do envelhecimento ativo, a prevengao do isolamento social e o
fortalecimento dos vinculos familiares e comunitarios das pessoas idosas,
mantendo-se alinhada as normativas federais e as necessidades locais.

Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer informacdes
complementares que se fizerem necessarias.

Atenciosamente,

MARCIA REGINA KISS SIQUEIRA DE CASTRO CARDOSO
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Portaria n°1855/2021
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